
平成 30年９月 18日  

各区政会議（教育・子育て部会）委員 様  

                         

東淀川区役所子育て企画担当課長  

 奥野 繁治  

 

「平成 30年度 全国学力・学習状況調査」大阪市の結果概要の配付について（ご参考） 

 

 平素は、市政・区政にご理解ご協力をいただき、厚くお礼申しあげます。 

さて、「平成 30年度 全国学力・学習状況調査」大阪市の結果概要が出ましたので別添

資料のとおり配付いたします。区政会議（教育・子育て部会）委員の皆様におかれまして

は、部会学習会等で、こどもの自尊感情の向上や学力向上並びに子育て支援等についてご

議論される際のご参考としていただければと存じます。よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 大阪市ホームページへの掲載について 

  平成 30年度 大阪市「全国学力・学習状況調査」結果は大阪市ホームページにて掲載

されています。（トップページ ＞ くらし ＞ 教育 ＞ 小学校 ＞『「平成 30 年度 

全国学力・学習状況調査」大阪市の結果について（概要） 』よりご覧いただけます。） 

 

２ 教科に関する調査結果の概要(抜粋) 

平均正答率は、前回の調査結果と比べ、小学校算数Ａ・Ｂ問題、中学校理科において 

は全国との差が小さくなっています。他の教科は、小学校、中学校とも「対全国比」が

ほぼ横ばいです。 

 

３ 質問紙調査結果の概要(抜粋) 

・「朝食を毎日食べていますか」という質問に対して肯定的な回答をした児童生徒の割 

合は、小学校は大きな変化は見られませんが、中学校ではやや減少しています。 

・「家で、学校の宿題をしていますか」という質問に対して肯定的な回答をした児童生 

徒の割合は、小学校、中学校とも 29年度と比べ増加し、小学校では全国とほぼ同程 

度になっています。 

 

４ その他 

詳細な調査結果については、例年 10月頃に、大阪市ホームページにて公表されていま

す。公表されましたら、改めて結果を配付させていただきます。

 

東淀川区役所保健福祉課（子育て・教育） 

担当者：岩槻・前川 

連絡先：06-4809-9517 


